
 

 

 

城市管理 

科技信息简报 

 
2019 年第 7 期 

 

广州市城市管理技术研究中心      2019 年 7 月 20 日 

 

本  期  要  目 

 杭州支付宝上线垃圾分类小程序 

 AI人工智能无人驾驶环卫车辆技术发展前景 

 上海建成全球最大垃圾焚烧发电项目 

 北京西站地区启用智慧垃圾转运中心 

 渗滤液及其浓液蒸发处理+干化工艺介绍 

 荔湾区公厕智能美观人性化 

 武汉湿垃圾就地处理变干渣 减量一半 

 



 

 

 

 

垃圾分类 ....................................... 1 
[...]
及含量，影响产生的垢样其成分及组成形式，可降低蒸发器

结垢的速率； 

采用的复合清洗药剂可以在高温下实现在线清洗，不需

要专门停机，也无需移开蒸发器内部的任何元件；腐蚀率低，

有助于提高设备的使用效率及寿命。 

4．系统出水稳定达标、无二次污染 

系统前端设置的除氨器及后续深度处理（针对浓液处置

可能额外设置），使得整个系统出水可以稳定达标，且成本

为可控成本。即使进水的渗滤液水质变动，也无需随时调节

蒸发主体。 

系统运行无二次污染。蒸发过程中产生的不凝废气经过

碱液吸收，可消除大气的二次污染；同时系统所使用药剂数

量少、稳定可靠，通过妥当处置无明显转移和污染。 

5．自动化程度高、运行维护简便 

整个系统的控制自动化程度高，处理流程短，启动快，

易操作；电解槽设置的目的为保证蒸馏液有机物达标，该装



渗滤液处理 

32 / 50 

置为标准一体化设备，占地省，维护容易，运行费用也低 

6．占地小，仅为生化+膜技术的 10-20%占地。 

7．用电量省，连续运转蒸发能耗 20-35kW·h/吨 

三、垃圾渗滤液处理项目工程案例 

（一）武汉环投-长山口垃圾渗滤液处理项目 

高标准（GB16889-2008 表 3 标准），设备租赁。 

 

日处理能力（Q 进水≥200m
3
/d），日清水处理效率（η



渗滤液处理 

33 / 50 

≥85%）。 

（二）揭阳东径外草地垃圾渗滤液升级改造工程 

 

日处理能力（Q 进水≥200m
3
/d），日清水处理效率（η：

85%－90%）。 

（三）深圳坪地垃圾渗滤液应急处置工程(在建) 

 

四、浓液干燥及固化 



渗滤液处理 

34 / 50 

（一）蒸发浆液处置工艺选择原则 

一般常规污泥处理与处置的目的主要有以下四个方面： 

减量化：减少污泥最终处置前的体积，以降低污泥处理

及最终处置的费用。 

稳定化：通过处理使污泥稳定化，最终处置后不再产生

污泥的进一步降解，从而避免产生二次污染。 

无害化：达到污泥的无害化与卫生化，如去除重金属或

灭菌等。 

资源化：在处理污泥的同时达到变害为利、综合利用、

保护环境的目的。 

但是渗滤液浓液非生化污泥，因此不能简单的等同于污

泥的处置。蒸发浓液主要特点主要是高有机物和饱和状态含

盐量。因此排除土地利用和建材利用方式；焚烧、低温热解

的工艺路线长，设备建设投资大，周期长；对比下来，干燥

或者固化后填埋是比较可行的一种方式。 

（二）干燥工艺路线 

干燥是将蒸发浓液进一步脱去水分，获得干粉的工艺，

主要考虑的因素是提高热传导效率、降低结垢、提高出料含

固率、有效利用当地热源等。 

（三）固化工艺路线 

固化是指用物理一化学方法将污泥颗粒胶结、掺合并包

裹在密实的惰性基材中，形成整体性较好的固化体的一种过



渗滤液处理 

35 / 50 

程。其中固化所用的惰性材料叫固化剂，污泥经过固化处理

所形成的固化产物为固化体。 

需要药剂：固化剂、脱水增稠剂、螯合剂等。 

 

（来源：广东省建筑设计研究院） 

 

垃圾渗滤液处理的 5 大难点 

垃圾渗滤液是指来源于垃圾填埋场中垃圾本身含有的

水分、进入填埋场的雨雪水及其他水分，扣除垃圾、覆土层

的饱和持水量，并经历垃圾层和覆土层而形成的一种高浓度

废水。 

垃圾渗滤液成分复杂，是污染物浓度高、色度大、毒性

强的高浓度有机废水，是目前水处理行业公认的难题，不仅

含有大量的有机污染物，还含有各类重金属污染物，如果处

置不当，不但影响地表水的质量，还会危及地下水的安全。 

一、垃圾渗滤液的来源 

主要有四个方面：垃圾自身含水，垃圾生化反应产生的

水，地下潜水的反渗，大气降水。其中大气降水具有集中性、

短时性和反复性，占渗滤液总量的大部分。垃圾填埋时间越

久，其渗滤液的浓度就越高、危害就越大。 



渗滤液处理 

36 / 50 

 

二、垃圾渗滤液处理的 5 大难点 

（一）配套设备无法满足需求 

垃圾渗滤液水质复杂，危害性大，且受到垃圾成分、场

地气候条件、场地的水文地质降雨条件、填埋条件及时间的

影响。导致了垃圾渗滤液的水质水量的变化大，变化规律复

杂，导致处理难度大。垃圾渗滤液处理项目运营后可能会因

处理工艺、水质变化、出水水量等原因，而导致原有配套的

处理工艺无法满足实际运营需求。 

（二）水质变化大，增加处理难度 

垃圾渗滤液的水质变化大，产量呈季节性变化，雨季明

显大于旱季，污染物组成季节性变化，且其浓度随填埋年限

的延长而变化，处理难度增加。 

（三）金属含量高 

垃圾渗滤液中含有 10 多种金属离子，其中铁和锌在酸

性发酵阶段较高，铁的浓度可达 2000mg/L 左右，锌的浓度



渗滤液处理 

37 / 50 

可达 130mg/L 左右，铅的浓度可达 12.3mg/L，钙的浓度甚至

达到 4300mg/L，渗滤液中的微生物营养元素比例失调，主要

是 C、N、P 的比例失调。 

这些金属离子会对生物处理过程产生严重地抑制作用。

由于垃圾降解产生的 CO2溶解使得垃圾渗滤液呈微酸性，这

种偏酸性的环境加剧了垃圾中不溶于水的碳酸盐、金属及其

金属氧化物等发生溶解，因此渗滤液中含有较高浓度的金属

离子，处理难度非常大。 

（四）CODCr和 BOD5浓度高 

垃圾渗滤液分为两类：一类是填埋时间在 5年以下的新

鲜渗滤液，其特点是 CODCr和 BOD5浓度高，可生化性强；另

一类是填埋时间在 5 年以上的陈腐渗滤液，其 pH 值接近中

性，CODCr和 BOD5浓度有所降低，BOD5/CODCr比值减小，氨氮

浓度增加，可生化性降低，导致项目处理费用较高。渗滤液

中CODCr和BOD5高分别可达 90000mg/L、38000mg/L甚至更高。

一般而言，CODCr、BOD5、BOD5/CODCr会随填埋场的“年龄”增

长而降低，碱度含量则升高。 

（五）氨氮含量高，并且随填埋时间的延长而升高，可

达 1700mg/L 

渗滤液中的氮多以氨氮形式存在，约占 TNK40%-50%。 

三、垃圾渗滤液处理方法和工艺 

目前国内对垃圾渗滤液处理方法大体分为：物化法、生

物法和膜法。垃圾渗滤液处理工艺按流程可分为预处理、生



渗滤液处理 

38 / 50 

物处理、深度处理和后处理（污泥处理和浓缩液处理），应

根据渗沥液的进水水质、水量及排放标准选择具体的处理工

艺组合方式。 

四、垃圾渗滤液处理项目案例 

案例 1：山东省青岛市垃圾渗滤液处理项目 

项目名称企业：北京天地人环保科技有限公司 

项目名称：青岛市小涧西垃圾综合处理厂渗滤液处理扩

容改造工程 

项目规模：900t/d 

投运行时间：2011 年 

处理工艺：“膜生物反应器(MBR)+碟管式反渗透

(DTRO)+曝气沸石生物滤池” 

排放标准：《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 

项目特点：水源来自焚烧厂、填埋场和堆肥厂混合水;

出水排放标准高;获 2012 住建部科技示范工程 

案例 2：成都市垃圾渗滤液处理项目 

项目名称企业：中国市政工程华北设计研究总院 

项目名称：成都市固体废弃物卫生处置场渗滤液处理扩

容工程 

项目规模：1000t/d 

处理工艺：采用 MBR+NF+RO 工艺，浓缩液采用混凝

沉淀+UF+AOP+BAC 工艺 



渗滤液处理 

39 / 50 

排放标准：《生活垃圾填埋场污染控制标准》

(GB16889-2008)表二 

项目特点：除渗滤液可达标排放外，浓缩液也可达标排

放 

案例 3：珠海西坑尾垃圾卫生填埋场渗滤液处理项目 

项目名称企业：珠海水务集团 

项目名称：广东珠海西坑尾垃圾卫生填埋场渗滤液处理

站二期工程 

项目规模：660t/d 

 

处理工艺：采用中温厌氧+膜生物反应 MBR+膜深度处

理 NF/RO 

排放标准：渗滤液处理站废水排放符合《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2 规定和广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的严

者要求 



渗滤液处理 

40 / 50 

案例 4：上海老港垃圾填埋场渗滤液处理项目 

项目名称企业：江苏维尔利环保科技股份有限公司、住

友精密工业技术(上海)有限公司 

项目名称：上海老港垃圾填埋场渗滤液处理项目 

项目规模：1600t/d 焚烧厂渗滤液+1600t/d 填埋场渗滤液 

处理工艺：采用 MBR+NF+RO/MVC 工艺，浓缩液采用

臭氧高级氧化组合技术(SHAS)技术 

项目特点：规模大，浓缩液处理彻底 

案例 5：杭州天子岭垃圾场渗滤液处理项目 

项目名称企业：杭州市环境集团有限公司、青海洁神环

境能源产业有限公司、华南理工大学 

项目名称：杭州天子岭垃圾场渗滤液处理工程 

项目规模：1200t/d 

处理工艺：JSBC+二级 Fenton+二级 BAF 

项目特点：未用膜工艺，故无浓缩液产生 

案例 6：深圳老虎坑渗滤液处理项目 

项目名称企业：上海晶宇环境工程股份有限公司 

项目名称：深圳老虎坑渗滤液处理站二期零排放处理项

目 

项目规模：1745t/d 

处理工艺：TSMM 垃圾渗滤液浓缩液专用设备，生化+

厌氧+MBR+NF+RO 



渗滤液处理 

41 / 50 

排放标准：出水达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）中再生水用作敞开式循环冷却水补

充水的水质标准。 

项目特点：总出水水量：1736m3/d；总回收率：99.5%，

用于厂区冷却循环水；产生有机浓缩：0.5%，资源化利用；

产生高含盐浓缩液：20%，经过蒸发结晶制成盐产品。 

链接：http://www.sohu.com/a/316718869_649223 

 

 

http://www.sohu.com/a/316718869_649223


厕所革命 

42 / 50 

 

厕所革命 

装配式公厕的特征和优势 

装配式公厕的特征 

随着我国经济的稳步增长，建筑行业已经进入工业化、

集约化的新阶段。装配式建筑进入 2018 年，已然形成了一

股浪潮。在这样的浪潮里，装配式公厕应运而生。 

 

装配式公厕是一种高度集成化的产品，其主要框架和大

部分构件在工厂中已然加工完毕，现场只需要进行组装，大

大缩短了工期，节能又省电。 

装配式公厕真正实现了设计标准化、生产工厂化、施工

装配化、装修一体化、管理信息化的独特产业体系，达到了

交货即使用的高度集成化产品要求。 



厕所革命 

43 / 50 

装配式建筑公厕的优势 

装配式建筑公厕既具有传统公厕抗震抗风、耐久耐候、

保温隔热、防火隔音等特点，还具有高效、节能、环保等优

点，在施工建造等方面的优势更加显著： 

工期短。相较于传统的现场施工作业，装配式建筑公厕

的大部分构件在工厂已经被做好，运至工地后，只需两天组

装时间便可投入使用，大大节省了工期，也大大减少了施工

现场的建筑垃圾。 

回收率高。在许多城市，政府为满足市民的如厕需要，

会划分绿地临时建设装配式厕所，其占地面积并不大，且可

以遵照需求被拆装至他处，据统计，装配式公厕的拆装回收

率已经达到了 80%。 

节能环保。干法现场装配，很大程度上减少现浇工作量，

节水节电节能环保。 

人性化。装配式公厕严格遵循《城市公共厕所设计标准》

建设，不仅设有女厕位、男厕位，还独立设置第三卫生间，

方便家长带孩子使用。除此之外，还有设置市民休憩图书阅

览室、工作人员管理间等，给市民、环卫工人提供了一个休

息的场所，充分考虑到了人性化的设计。 

智能化。公厕内部功能充分智能化，装有自动售货机、

擦鞋机、刷脸识别的自动取纸机等。 

链接：http://www.njgrhb.com/a/gongsixinwen/xingyedong

tai/303.html 

http://www.njgrhb.com/a/gongsixinwen/xingyedongtai/303.html
http://www.njgrhb.com/a/gongsixinwen/xingyedongtai/303.html


厕所革命 

44 / 50 

荔湾区公厕智能美观人性化 

“厕所革命”作为民生工程，是满足人民群众日益增

长美好生活需要的一份责任担当。而在“厕所革命”下的

“绣花”功夫，更是落实民生实事的一面镜子。看看荔湾

区“厕所革命”是如何下足“绣花”功夫的。 

插上智能化的翅膀 

在科技上下功夫，提升厕所品质，引进三大智能系统，

为使用者带来科技感和满满的现代化如厕体验。 

 

智能冲洗节水系统，自动分析工作状态，并根据使用

者习惯自动开关冲洗。智能调光节电系统，自动根据使用

者的使用情况启动和调节照明系统。智能通风除臭系统，

智能探测空气浓度达到某个限定值时，自动启动和关闭送

排风功能。  

体现人性化的细节 

注重加强人性化设施，一项项便民利民之举，让如厕 



厕所革命 

45 / 50 

的环境更加贴心，更加温馨。 

 

第三卫生间缓解如厕“尴尬”，附属的母婴室方便哺

乳宝妈的出行，升级公厕六小件，厕间求助系统能连接管

理间示警工作人员，防止老人在厕所内出意外。  

别出心裁的外观 

 

秀水 3D 彩绘的装配式公厕：一座浮在湖面上的“岭南小屋” 



厕所革命 

46 / 50 

 

滘口太阳能夜景灯光环保公厕：黑夜里既明亮又环保的“小城堡” 

 

沙面花园般的公厕：一座绿植围绕的“小洋楼” 

链接：http://news.dayoo.com/guangzhou/201906/18/15

2263_52644082.htm 

http://news.dayoo.com/guangzhou/201906/18/152263_52644082.htm
http://news.dayoo.com/guangzhou/201906/18/152263_52644082.htm